
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  23/12/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Dirigente Settore 2 – Dirigente Settore Affari Legali – Dirigente Servizi Finanziari -

Dalla Residenza Municipale, lì  23 dicembre 2011

L'ISTRUTTORE CONTABILE
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 23/12/2011   al 07/01/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE CONTABILE
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  68  del  19/12/2011 
 DELIBERA CONSILIARE N. 51/2011 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO PER SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI N. 1107/2011 CAUSA 
CIVILE R.G. 3767/2007 - RETTIFICA 

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   diciannove  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
E' assente giustificato il Consigliere Ruggeri Carlotta.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO .
Sono nominati scrutatori:  DEL PRETE E DEL CORSO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 
n. 267.

Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 



Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   79   (proponente:  Assessore:  Cibelli      ) 
predisposta in data  16/12/2011  dal Dirigente   Michele Bonito ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/12/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore 2  Ing. Michele Bonito  ;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/12/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

       Preso atto della relazione dell'Assessore Cibelli Leo, la cui registrazione integrale è 
depositata presso la Segreteria Generale;

       Prima della votazione esce dall'aula il Consigliere Lattanzio Giuseppe.
Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n.15. 

        Con voti favorevoli n.10 ( Maggioranza) astenuti n.5 (Officina Civica -PDL e Lega) 
espressi in forma palese per alzata di mano
 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 79

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n.10 ( Maggioranza) astenuti n.5 (Officina Civica -PDL e Lega)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 79  del  16/12/2011  

 
SETTORE:

SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n 51 del 28.11.2011 i.e.,  con la  quale  in 
applicazione dell'art. 194 del dlgs. 267/2000, lettera a), si riconosceva la legittimità del 
debito  fuori  bilancio  di  complessivi  e  lordi  Euro  67.500,00  determinato  in  via 
prudenziale, sulla base della sentenza di condanna n. 1107  depositata il 12.10.2011, 
emessa dal Tribunale di Rimini nella causa civile a R.G. n. 3767/2007, intentata dal 
Condominio “Repubblica Garage” di Cattolica nei confronti del Comune di Cattolica, 
per il risarcimento dei danni subiti a beni di proprietà (box garage interrati sotto piazza 
Repubblica)  determinati  dalle  infiltrazioni  d'acqua  dovute,  sia  all'insufficiente 
manutenzione  e  pulizia  delle  caditoie  e  dei  pozzetti  sovrastanti  la  citata  Piazza 
Repubblica, sia a difetti di “progettazione/costruzione”;

Considerato  che  tale  sentenza  è  provvisoriamente  esecutiva  e, 
conseguentemente, il pagamento deve avvenire entro il termine di 120 giorni dalla data 
di avvenuta notifica della medesima (04.11.2011);

Considerato inoltre che a seguito di verifica del sopracitato conteggio fatta dagli 
uffici  con  l'Avvocatura  pubblica,  ai  fini  della  determinazione  dell'importo  da 
corrispondere  alle  controparti  è  emersa  la  necessità  di  stralciare  alcune  voci 
(registrazione  e  tassa  di  registro),  il  cui  importo  (€  1.124,00)  è  stato  già  posto  in 
liquidazione  dal  Comune,  nonché  di  ricalcolare  l'ammontare  degli  interessi  legali 
prevedendo il pagamento a parte attrice a fine 2011;

Ritenuto pertanto necessario procedere al ricalcolo delle somme determinanti il 
debito fuori bilancio in questione;

Visto il seguente conteggio:

Sorte €  37.476,00
Spese legali €    8.578,00
Spese procedimento A.T.P. €    5.154,94
Spese C.T.U. €    2.244,75

€  53.453,69

Prop. n.  79 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 pag. 4 di 6



esame dispositivo €        19,00
esame integrale €        39,00

€  53.511,69

spese generali 12,50% su 
            €  8.636,00 (€ 8.578,00 + € 19,00 + € 39,00) €    1.079,50

c.p.a. 4% su € 9.715,50  (€ 8.636,00 + € 1.079,50) €       388,62 
IVA 21% su € 10.104,12 (€ 9.715,50 + € 388,62) €    2.121,87
spese non soggette ad IVA €       426,00
interessi 1,5% su €  37.476,00  (dal 12 10 al 31.12.2011) €       123,21

Totale .................................................................. €  57.650,89

Ritenuto pertanto doveroso ed opportuno rettificare l'importo precedentemente 
riconosciuto come debito  fuori  bilancio  ai  sensi  e per  gli  effetti  del  citato  art.  194, 
comma 1, lett. a) TUEL, quantificandolo in complessivi €  57.650,89; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti favorevoli n. ...........................

                                                     
D E L I B E R A 

1)-  di  approvare  tutto  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2)- di rettificare la propria deliberazione n 51 del 28.11.2011, e precisamente 
l'importo di € 67.500,00 riconosciuto quale debito fuori bilancio ex art. 194 del dlgs. 
267/2000,  lettera  a),  per  effetto  della  sentenza  di  condanna  n.  1107  depositata  il 
12.10.2011, emessa dal Tribunale  di  Rimini  nella  causa civile  a R.G. n. 3767/2007, 
determinandolo ex novo sulla base dei conteggi in premessa riportati in complessivi € 
57.650,89;

3) – di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente del Settore 
2, Ing. Michele Bonito;

4)-  di  inviare  il  presente  atto  alla  Corte  dei  Conti,  sezione Regionale  Emilia 
Romagna e all'organo di Revisione Contabile.

Successivamente,

Prop. n.  79 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 pag. 5 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta del Presidente,

A voti ........................................

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
   

  

Prop. n.  79 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  68  del  19/12/2011 pag. 6 di 6


